
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 16 DEL 30/03/2015

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI NUOVI SERVIZI ALLE IMPRESE IN MATERIA DI 
PROPRIETA' INDUSTRIALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente riferisce che l'ufficio Brevetti  Marchi  & Innovazione Tecnologica dal  2002 
effettua un'attività  di  assistenza alle imprese nella procedura di  deposito marchi,  ed in 
particolare  offre  una  ricerca  di  anteriorità  prima  del  deposito  e  di  sorveglianza 
successivamente a tale atto. Questa attività era stata disciplinata con delibera n. 111 del  
19 dicembre 2007. 

L'ufficio,  prosegue  il  Presidente,  effettua  questo  tipo  di  ricerche  utilizzando  diversi 
strumenti informatici. Tra questi, il più importante è la banca dati SAEGIS, gestita dalla 
THOMSON  COMPUMARK,  adottata  da  tutti  gli  esperti  in  materia,  comprese  le  altre 
Camere che offrono lo stesso servizio. Il gestore non ha stabilito dei canoni di accesso, 
ma una serie di tariffe che si differenziano in base al numero ed al tipo di informazioni che 
vengono estratte.

Il  Presidente  continua  confermando  che  l'utenza  ha  dimostrato  di  apprezzare  questo 
servizio, anche manifestando nuove esigenze. In particolare, sono state avanzate richieste 
su nuove tipologie di ricerche sempre in materia di Proprietà Industriale.

Per  dare  risposta  a  queste  nuove  esigenze,  il  Presidente  fa  presente  che  l'ufficio 
suggerisce di  modificare  il  proprio metodo di lavoro, offrendo un numero maggiore di  
informazioni rispetto a quelle fornite attualmente. Pertanto,  le tariffe camerali, che erano 
state  determinate  con  la  delibera  sopra  richiamata  sulla  base  di  altre  premesse 
organizzative,  dovranno  esse  riviste.  Inoltre,  è  da  considerare  che  la  THOMSON 
COMPUMARK,  rispetto  al  2007,  ha  modificato  sia  il  database  che  il  tariffario. 
Il  Presidente aggiunge che l'utilizzo di questo strumento continua ad essere di primaria 
importanza per le imprese, al fine di evitare  possibili  conflitti  sui marchi con inevitabili  
conseguenze legali. Pertanto, l'obiettivo della Camera di commercio continua ad essere 
quello di conciliare la copertura dei costi con l'offerta di un servizio a prezzi promozionali.

I  servizi  offerti  dalla THOMSON COMPUMARK in materia di  proprietà industriale sono 
molti di più rispetto a quelli di cui la Camera ha fino ad oggi usufruito. A questo scopo, il  
Presidente  illustra  il  listino  proposto  e  conferma  che  i  servizi  potrebbero  essere  tutti 
interessanti,  soprattutto  in  un  ottica  di  protezione  in  una  fase  di  sviluppo  sui  mercati 
internazionali,  ed  in  particolare  sui  mercati  emergenti.  La   società  THOMSON 
COMPUMARK  opera  esclusivamente  con  consulenti  in  proprietà  industriale  o  con 



organismi collettivi e con le Camere di Commercio. Esclude, pertanto, di attivare contatti  
diretti  con  le  singole  imprese.  Per  le  ragioni  già  esposte,  il  Presidente  suggerisce  di 
determinare i nuovi importi dei vari servizi in un'ottica promozionale per le imprese e a 
costi inferiori a quelli di mercato, fatta salva la copertura dei costi a carico dell'ente.

In base a quanto esposto il Presidente propone in primo luogo di aggiungere a quelli fino 
ad ora effettuati,  tutti i rimanenti servizi offerti dalla THOMSON COMPUMARK indicati nel 
tariffario 2015 per l'Italia, allegato alla presente delibera di cui forma parte integrante.

In secondo luogo, propone di determinare la tariffa dei servizi di ricerca effettuati dagli 
sportelli camerali applicando una percentuale di incremento del 20% sul listino THOMSON 
COMPUMARK,  ad  eccezione  di  quelli  già  operativi,  stabilendo  per  questi  i  seguenti 
importi:
-  Tariffa di base per la ricerca di denominazione di marchi: € 35 (comprensivo di  n.50 
denominazioni); oltre le 50 denominazioni l'importo è di € 0.70 per ciascuna.
- Visura completa di marchio € 5,00.
- Sorveglianza marchio ( annuale) € 50,00 (€ 74,00 se il marchio copre più di 5 classi). 

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;
- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di determinare le tariffe sia per i nuovi servizi che per quelli già operativi nelle misure 
indicate in premessa dal Presidente a decorrere dal 1 maggio 2015. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: DETERMINAZIONE DI NUOVI SERVIZI ALLE IMPRESE IN MATERIA DI PROPRIETA' INDUSTRIALE

